Un interes aparte în perioada domniei lui Constantin Brâncoveanu îl prezintă
evenimentele care surprind acţiunile diplomatice şi militare ale domnului muntean
pentru menţinerea sau reorientarea politică a Ţării Româneşti, în anii 1689-1690. Şi în
acest context poate fi analizată alcăturirea şi rolul Marii Adunări a Ţării (de stări).

Cronica lui Radu logofătul Greceanu 13 menţionează că la 3/13 decembrie 1689
domnul a plecat de la mănăstirea Cotroceni spre Dobreni şi mănăstirea Plătăreşti,
aşezându-se în final la Ruşi. Din textul cronicii se reţine că împreună cu domnul se
aflau la Cotroceni, alături de întreaga boierime, reprezentanţii clerului superior
(mitropolitul Teodosie, episcopul Ştefan de Râmnic, egumeni "dă pre la mănăstiri") şi
ai clerului de rând ("alţi preoţi şi cliseri") 14